
                妙智寺 寺報２月  ２２１号 

祝  宗祖日蓮大聖人 ご降誕八百年 

貞応元(1222)年 ２月１６日 安房
あ わ

小湊
こみなと

(現在の千葉県南房総)に、呱々の

声をあげた。幼名「善日麿」のちの日蓮大聖人。 

 その時、時ならぬ蓮の華が咲いたり、無数の鯛が岸にうち上がったりと、吉

瑞が言い伝えられている。 

  しかし、そのことよりも成長過程の環境こそ注目すべき。 

   漁師の家  ①貧しい ②漁師の危険性 ③医療の不充実  

 

                いのちの儚さと重要性 

その幼い頃の思いから、宗祖曰く 

「恩ある人を助けんと思う」 

両親はもちろん 数々の恩を賜る人々を助けたい。 

賜った命を世間のために返したい。 

 

その思いで出家され真理を求められた。結果、法華経こそが救うことの出

来る「真実の法」であると、まさに命をかけて弘められた。 

ただただ世間の人々のために・・・。 

末代（未来）の私たちのために・・・。 

 

今月１６日、日蓮大聖人８００歳！！！ 

５０年に一度の嘉辰を迎えるにあたり当山では以下の慶讃事業を展開します。 

 

①お題目書写奉納（銅像中に納経）〆切り２月いっぱい 

②宗祖銅像（総丈３ｍ７５ｃｍ）の設立 

③境内地整備（景観と実用性向上を） 

④４月１１日 報恩法要／銅像除幕 

 

共に宗祖への誕生日プレゼントを供えて参りましょう。 



新春大祈祷会のご報告 

「よく来て下さいましたね」 

と手をにぎりながら挨拶する当山の寺庭（奥さまの

こと）。 

「仏様が守ってくださいました」 

と家族で来寺された方。 

双方があたかも久しぶりの再会の如く、喜んで笑顔になる。 

 

厳しき寒さと多すぎる雪の中でも温かくなる一場

面。堂内あちこちでそれは見られ、寒さを忘れ、心が

ホッコリした。 

お参り下さることの有難さと、参拝者の参拝へのただ

ならぬ思いを改めて知ることになった。 

 

１月１０日(日)の新春初祈祷会は、今年で２３回

目。２３回にして初めての経験。そして充分なる気づきを頂くことなった最

高の法会(法要)となった。 

８日未明からの大雪に、開催できるのかの不安が寝てもさめても尽きな

い。夜中に目が覚めて窓から雪の状況を確認せずにはいられなかった。 

 

開催か延期か・・・ 

悩む気持ちといつもの準備に除雪の作業が加わり、心身ともに疲弊寸前に。 

それでもこの雪の中、前日の準備会にも何人かは来てくださったのには、感

服と感謝。 

そして、「ご寺院と来寺できる方とだけでも、鬼子母神さまに法味を捧げよ

う。今年１年の安泰と、皆さまから預かった祈願を届けよう」と勇気と決断

を得ることにもなった。 

 

それともうひとつの気づきは、 

「この予想外の出来事こそ、罪障消滅になる」だった。 

自身で決めた修行(水行など)より、“まさか”の事柄の方が辛い修行になる。

なかなか落としきれない罪障を少しでも落とすことになり、身心清浄で鬼子

母神さまの前に額（ぬかづ）ければ、この予想外の雪も「賜った恵み」であ

るはず。 

 

そして迎えた当日早朝、やはり朝まで降った雪と今もまた降り続く雪に、

出そうになるため息を飲み込み、本日の法要の円成と参拝者のご無事を祈り



つつ朝勤。そしてギリギリまでの除雪作業。 

開式時間から雪も止み、晴れ間の時間もあり、いつも以上の所有時間でた

どり着いた参拝の方々、参拝を断念された方々の思いと共に、初参りを開く

ことが出来た。 

ここに、全ての方々に御礼申し上げます。合掌 

 

□２月１１日(祝) 午後２時 

月施餓鬼会と併修（ご祈祷・木札等のお守り授与・祈祷料のご納入・守護神法楽） 

お元気なお姿を拝し、ご祈祷させて頂きたく存じます。           

※個人参拝も可能です。ご一報下さい 

境内地整備ご浄財勧募のお願い 

この度、玄関前の境内地の景観を良くし、皆さまの車両をスムーズに、且つ、１台で

も多く駐車出来るように整備させて頂きます。ここに多くの方々のご協力を伏してお願

い申し上げます。                                   合掌                            

住職 総代一同 

 

★第9７回 妙智寺和讃会は 

２月２８日（日）午前9時 和讃練習 
            午前 10時 生け花講習 

※お花の準備がありますので欠席の方は２１日までにご連絡下さい。 

 

 

１月の妙智寺の様子 月例の回向(訪問型・来山型)は省略 

元日 「ちからわく水行」 男２３名 女１２名 計３５名 

元日・２日 初詣祈願 各家 

1/4  厄除け祈祷       

1/12 四十九日法事 

1/20 四十九日法事     

1/24  四十九日法事          

1/24  四十九日法事     

1/30  厄除け祈祷 



 ２月 行事予定 

□２月 １日(月)  午後２時 

月例水子供養会 

・回向札(白紙札)と牛乳・菓子を持参ください。 

・生まれ得なかった《いのち》の供養です 

・『永遠のいのち』を説く「自我偈(P21)」を５回読誦します 

  

□２月 １１日(祝) 午後２時 

 月施餓鬼・鬼子母神祈祷会 

・ 登録の霊位を経木塔婆に書写し、施餓鬼供養いたします。 

・ 祥月命日や年回忌・縁のある先祖に特別施餓鬼供養します。 

         ※なるべく早くご連絡下さいますと幸甚です 

・ 鬼子母神さまを開帳し、ご祈祷いたします。祈願を受け付けます。 

・ 持ち歩き用 方除け守授与。 

・ 各家守護神法楽。酒や塩等、持参下さい（守護神様に・家の水周り等に） 

・ 各種 相談もお受けします。 

・ 妙法水を持参ください。 

 

□宗祖ご降誕八百年報恩行（月例 唱題行・法話会） 

・・１４日（日）午前 7時 

日曜朝参り・・毎週日曜日 午前 7時 

 

３月の特別行事予定 

３月７日（日）午後２時 

福井中部当番「ご降誕８００年唱題行」 

お題目写経の開眼（お性入れ）と祈願 


